
OGLASI 
Na Treću nedjelju kroz godinu Crkva slavi 
Nedjelju Božje riječi, posvećenu 
slavljenju, razmatranju i širenju Božje 
riječi. Čestitamo i zahvaljujemo 
liturgijskim čitačima – djeci, mladima i 
odraslima. Ovom prigodom Biblijska 
zajednica naše Župe ponovno organizira 
cjelodnevno čitanje Biblije, u predvorju 
škole, od 12 do 18 sati. Pronađite svoje 
vrijeme, dođite, čitajte i slušajte! 
 

Na treću nedjelju u mjesecu molimo za 
bolesne i nemoćne. 
 

Danas se, u 10 sati, u Bogoslužnom 
prostoru bl. Alojzija Stepinca, Kaptol 28, 
održava Središnje ekumensko 
molitveno slavlje u Zagrebačkoj 
nadbiskupiji u Molitvenoj osmini za 
jedinstvo kršćana. 
 

Susret djece mlađe školske dobi, do 4. 
razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
 

U petak, 2. veljače, blagdan je 
Prikazanja Gospodinova u hramu ili 
Svijećnica, koji se ujedno slavi kao Dan 
posvećenog života. Mise će biti u 7,30, 
17 i 18,30 sati, a blagoslov svijeća koje 
ćete sami donijeti, bit će na početku 
svake mise. 

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa:  
od utorka do petka, u 18,30 sati; 
subota u 7,30 sati. 
Ispovijed, Krunica:  
pola sata prije mise. 
Župni ured:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom  
od 19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,15 sati. 
Zajednica mladih:  
utorkom u 20,30 sati. 
Kateheza za odrasle:  
srijedom nakon mise. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

Redoviti prilog Za potrebe Župe i 
godišnji Obiteljski dar možete donijeti u 
Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315.

br. 637 | god. 15. | 21. siječnja 2024. |  3. NEDJELJA KROZ GODINU /  B 



 

 

Oprost uz Molitvenu osminu  
za jedinstvo kršćana 
 

§ 1. Podjeljuje se potpuni oprost vjerniku koji 
sudjeluje u kojemu molitvenom slavlju 
Molitvene osmine za jedinstvo kršćana i 
prisustvuje svečanosti zaključenja toga 
tjedna. 
§ 2. Podjeljuje se djelomični oprost vjerniku 
koji u cijelosti izmoli propisno odobrenu 
molitvu za jedinstvo kršćana, primjerice: 
Svemogući i milosrdni Bože, ti koji si po 
svojemu Sinu htio da se različiti narodi 
svijeta ujedine u jedan narod Božji, udijeli 
milostivo da oni koji se diče kršćanskim 
imenom nadvladaju svaku podjelu i budu 
jedno u istini i ljubavi. 

Daj, molimo te, da se svi ljudi, 
prosvijetljeni pravom vjerom, nađu u 
bratskom zajedništvu u jednoj Crkvi.  
Po Kristu Gospodinu našemu. Amen. 

Priručnik o oprostima. Odredbe i povlastice. 
 

Kursiljo za krizmanike 
Od 16. do 18. veljače održat će se Kursiljo – 
Mali tečaj kršćanstva, za krizmanike, 
kandidate sedmih i osmih razreda.  
Tečaj započinje u petak navečer, u 20 sati, 
nastavlja se u subotu kroz cijeli dan, i 
završava u nedjelju oko 13 sati.  
Subotnji program uključuje ručak za sve 
sudionike, a na nedjeljnoj misi u 11 sati 
sudjeluju i roditelji krizmanika. 

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić 

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 21. siječnja Agneza 9,00 Za žive i pokojne župljane 

3. NKG. NEDJELJA BOŽJE RIJEČI 11,00 + Nada i Dujo Smokrović 

Jon 3,1-5.10; Ps 25,4b-7bc.8-9; 1Kor 7,29-31; Mk 1,14-20 18,30 + Mato, Slavko i Kata Horvat, Katarina Horvat Sušilović 

PONEDJELJAK, 22. siječnja Vinko 
 Nema mise 

2Sam 5,1-7.10; Ps 89,20-22.25-26; Mk 3,22-30 

UTORAK, 23. siječnja Emerencijana 
18,30 Kolektivna 

2Sam 6,12b-15.17-19; Ps 24,7-10; Mk 3,31-35 

SRIJEDA, 24. siječnja Franjo Saleški 
18,30 + Katica i Mijo Šubaša 

2Sam 7,4-17; Ps 89,4-5.27-30; Mk 4,1-20 

ČETVRTAK, 25. siječnja Obraćenje sv. Pavla 
18,30 + Branko Szörsén 

Dj 22,3-16; Ps 117,1-2; Mk 16,15-18 

PETAK, 26.  siječnja Timotej i Tit 
18,30 Kolektivna 

2Tim 1,1-8; Ps 96,1-3.7-8a.10; Lk 10,1-9 

SUBOTA, 27. siječnja Anđela Merici 
7,30 + Vladimir Trlin 

2Sam 12,1-7a.10-17; Ps 51,12-17; Mk 4,35-41 

NEDJELJA, 28. siječnja Toma Akvinski 9,00 Za žive i pokojne župljane 

4. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Đuro Grečl 

Pnz 18,15-20; Ps 95,1-2.6-9; 1Kor 7,32-35; Mk 1,21-28 18,30 + Đuro Marjanović 



 

NEDJELJA BOŽJE RIJEČI (1) 
prof. dr. p. Marko Matić, DI: vjeraidjela.com 

 

Papa Franjo je 30. rujna 2019. godine apo-
stolskim pismom Aperuit illis u povodu 1600. 
obljetnice smrti sv. Jeronima odredio da se 
treća nedjelja kroz godinu slavi kao Nedjelja 
Božje riječi. Početne riječi pisma uzete su iz 
pouskrsne zgode Lukina evanđelja: Tada im 
otvori pamet da razumiju Pisma (Lk 24, 45). 
Vezano je uz sv. Jeronima, ljubitelja Božje 
riječi, koji je ustvrdio: Ne poznavati Pisma 
znači ne poznavati Krista ( (In Is., Proslov: PL 
24,17). Bez Gospodina koji nam otvara 
pamet nemoguće je duboko razumjeti Sveto 
Pismo. No vrijedi i obrnuto: bez Svetoga 
Pisma događaji Isusova poslanja i njegove 
Crkve na ovome svijetu ostaju nerazumljivi. 
 

Na završetku Izvanrednoga jubileja milosrđa 
(2015.-2016.) papa Franjo zatražio je da se 
razmisli o tome da jedna nedjelja u cijelosti 
bude posvećena Božjoj riječi, kako bi se 
shvatilo neiscrpno bogatstvo sadržano u tom 
stalnom dijalogu između Gospodina i njego-
va naroda (Apostolsko pismo Misericordia et 
misera, 7). Pismom Aperuit illis Papa želi 
odgovoriti na mnoge zamolbe Božjega 
naroda da se u čitavoj Crkvi slavi Nedjelja 
Božje riječi. 
Drugi vatikanski sabor dogmatskom je 
konstitucijom Dei verbum dao veliki poticaj 
za ponovno otkrivanje riječi Božje i taj tekst 
zaslužuje da se stalno nad njim razmišlja i da 
ga se živi. Ne bi li unaprijedio to učenje 
Benedikt XVI. je 2008. godine sazvao sinodu 
na temu Riječ Božja u životu i poslanju Crkve, 
nakon koje je napisao apostolsku pobudnicu 
Verbum Domini koja je prijeko potrebna 
pouka za naše zajednice. 
Uoči Svijećnice, dana Bogu posvećenih, 
pozabavit ćemo se tom pobudnicom. Za 
vrijeme održavanja redovite jedanaeste 
biskupske sinode u povodu 40. obljetnice 
Dogmatske konstitucije Dei Verbum godine 
2005. o Euharistiji, papa Benedikt XVI. 
predložio je da slijedeća redovita biskupska 
sinoda bude posvećena Božjoj riječi. Unatoč 

tome što je Biblija najčitanija i 
najprevođenija knjiga, ipak se osjeća da je još 
uvijek premalo poznata pa i među samim 
vjernicima. 
 

Prema podatcima Općega biblijskoga saveza 
iz godine 2004. Sveto Pismo je u cijelosti ili 
djelomično prevedeno na 2.355 jezika, a u 
svijetu ima 6.700 jezika, od kojih 3.000 
glavnih. Prema tome ni djelomično nije 
prevedeno na sve jezike svijeta. Istraživanje 
o čitanju Svetoga Pisma, provedeno na 13 
tisuća ispitanika katolika, pravoslavaca i 
protestanata u osam europskih zemalja 
(Velika Britanija, Nizozemska, Njemačka, 
Španjolska, Francuska, Italija, Poljska i 
Rusija) i SAD-u pokazalo je da je otprilike 
petina ispitanih Španjolaca, Talijana i 
Britanaca u posljednjih godinu dana pročitalo 
barem jedan odlomak iz Biblije, dok su 
Amerikanci sa 75 % na samom vrhu. Trećina 
ispitanih u Njemačkoj, Italiji i Poljskoj izjavila 
je da najradije slušaju homiliju, a Britanci, 
Rusi i Španjolci gledaju televizijske prijenose 
liturgijskih slavlja. Za razliku od Francuza 
većina ispitanika ima Bibliju. Francuzi su 
jedini koji misle da se Biblija ne bi trebala 
učiti u školama. Većina ispitanika u 
europskim zemljama, 65 %, tvrdi da Bibliju 
nije lako ni čitati ni razumjeti. 
 

Sve je to utjecalo da je 6. listopada 2006. 
godine papa Benedikt XVI. donio odluku da 
se dvanaesta redovita opća biskupska sinoda 
posveti proučavanju Božje riječi u životu i 
poslanju Crkve. Glavni je tajnik Sinode bio 
Hrvat, nadbiskup Nikola Eterović. Nakon 
dvije godine priprave, Sinoda je sazvana i u 
povodu Pavlove godine otvorena u Bazilici 
sv. Pavla izvan zidna 5. listopada 2008. 
godine. Završila je 26. listopada svečanim 
euharistijskim slavljem u Bazilici sv. Petra. 
Na Sinodi je sudjelovalo 253 sinodskih otaca 
sa svih kontinenata: 51 iz Afrike, 62 iz 
Amerike, 41 iz Azije, 90 iz Europe, 9 iz 
Oceanije, a najviše iz Europe, njih 90. Iz 
kontinentalne Kine nije bio nijedan biskup. 
Komunističke vlasti nisu dopustile. Uz 
sinodske oce bilo je još 41 stručnjak i 37 

https://ika.hkm.hr/dokumenti/aperuit-illis/


 

slušatelja, među kojima i više žena. … U 
petak 24. listopada, nadbiskup Gianfranco 
Ravasi, predsjednik Povjerenstva za poruku 
Sinode, i još četvorica sinodskih otaca, 
pročitali su poruku sinode na talijanskom, 
engleskom, španjolskom, francuskom i 
njemačkom jeziku. Tekst poruke podijeljen je 
u četiri poglavlja: Glas Riječi: objava; Lice 
Riječi: Isus Krist; Kuća Riječi: Crkva; Putovi 
Riječi: poslanje (misije). To su četiri puta koji 
nas od vječnoga i beskonačnoga vode do naših 
domova i gradova – rekao je nadbiskup 
Gianfranco Ravasi. 
 

1. Glas Riječi: Objava 
Bog se objavljuje riječju. To je opće uvjerenje 
biblijskoga čovjeka. Iz ognja Gospodin je 
govorio vama; čuli ste zvuk riječi, ali lika niste 
nazreli – ništa osim glasa (Pnz 4, 12). Glas 
Božje riječi odjekuje na početku stvaranja i 
na početku ljudske povijesti. Na početku 
stvaranja snagom svoje riječi zove ono što 
nije da bude. Njegova je riječ – događaj. Reče 
Bog: Neka bude… i bi tako (Post 1, 3-2,4a). 
Gospodinovom su riječju nebesa sazdana i 
dahom usta njegovih sva vojska njihova… Jer 
On reče – i sve postade, naredi – i sve se stvori 
(Ps 33, 6.9). 
Riječ Božja stoji i na početku ljudske 
povijesti. Svojom riječju stvara čovjeka, 
muško i žensko, jedino biće u stvorenom 
svijetu koje govori, s Bogom razgovara, 
pozvan da sva stvorenja, koja su po sebi 
nijema, uvede u sedmi dan, u dan Gospodnji, 
u liturgiju. Glas se Božje riječi čuje i na 
početku pada prvih ljudi: Gdje si? (Post 3,9). 
Bog riječju stvara i spašava. Do toga 
uvjerenja Izrael dolazi na temelju iskustva u 
vlastitoj povijesti. Izrael je uvijek iznova 
osjetio snagu Božje riječi koja upravlja 
sudbinom kako pojedinca tako i naroda. 
Njegova povijest nije ništa drugo nego 
događaj Božje riječi i odgovor na tu riječ. 
Riječ se Božja u određenom vremenu i 
određenoj kulturi zaodjenula u ljudsku riječ, 
poprimila pisani oblik, ispisao ju je Bog 
svojim prstom: Kad Gospodin svrši svoj 
razgovor s Mojsijem na Sinajskom brdu, dade 

na dvije ploče Svjedočanstva, ploče kamene, 
ispisane prstom Božjim (Izl 31, 18; 32, 15-16). 
Stvaralačku i spasenjsku moć Božje riječi 
proroci su osjetili na poseban način. Kao što 
im je Bog izoštrio unutarnje oko za gledanje, 
tako im je otvorio unutarnje uho za slušanje. 
Preko njih Bog riječima usta svojih siječe i 
ubija, sudi i spašava (Hoš 6, 5).  
Amos ju doživljava kao riku lava kojoj se ne 
može odoljeti: Lav riče: tko da se ne prestravi? 
Gospodin Bog govori: tko da ne prorokuje (Am 
3, 8). 
Izaija govori o njoj kao o nečemu što se može 
poslati: Gospodin posla riječ protiv Jakova, i 
ona pade na Izrael (Iz 9,7). 
Jeremija je osjeća kao oganj koji proždire (Jer 
5,14; usp. 20,9), malj koji razbija pećinu (Jer 
23,29). Ona mu je životna radost: Kad mi 
dođoše riječi tvoje, ja sam ih gutao: riječi tvoje 
ushitiše i obradovaše srce moje (Jer 15, 16), a 
ujedno i životni križ: Jer kad god progovorim, 
moram vikati, naviještati moram: ‘Nasilje! 
Propast!’ Doista, riječ mi Gospodinova postade 
na ruglo i podsmjeh povazdan (Jer 20,8). 
Kod Ezekiela Bog snagom svoje riječi 
oživljava suhe kosti: Prorokuj ovim kostima i 
reci im: O suhe kosti, čujte riječ Jahvinu! Ovako 
govori Gospodin Bog ovim kostima: Evo, duh 
ću svoj udahnuti u vas, i oživjet ćete – i znat 
ćete da sam ja Gospodin! (Ez 37, 1-14). 
Deuteroizaija svoju Knjigu utjehe (Iz 40-55) 
uokviruje vjeroispoviješću u moć Božje riječi. 
Na početku knjige govori da je svako tijelo, 
tj. svaki čovjek i svaki narod, pa bio on silan i 
moćan kao babilonski, trava koja vene i 
prolazi, a riječ je Božja stalna: Sahne trava, 
vene cvijet, ali riječ Boga našega ostaje 
dovijeka (Iz 40,8). Na kraju knjige slikom 
prirodnih oborina ističe stvaralačku moć 
Božje riječi: Kao što daždi i sniježi s neba bez 
prestanka dok se zemlja ne natopi, oplodi i 
ozeleni, da bi dala sjeme sijaču i kruha za jelo, 
tako se riječ koja iz mojih usta izlazi ne vraća k 
meni bez ploda, nego čini ono što sam htio i 
obistinjuje ono zbog čega je poslah (Iz 55, 10-
11). 
U punini vremena Riječ Božja postaje 
tijelom, dobiva lice u osobi Isusa Krista. … 


